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1 Úvod

MOTIVÁCIA
Výskum v oblasti nových katalytických materiálov je dôsledkom neustálej
potreby zlepšovať efektivitu a kvalitu výrobných procesov. Efektívnejšia výroba či
prevádzka má za následok úsporu ľudských a prírodných zdrojov. Vďaka tomu je
možná výroba produktov, ktoré sú dostupnejšie pre viac ľudí a majú napríklad menší
ekologický dopad.

Ako vhodné objekty výzkumu v tejto oblasti sú prechodové kovy skupiny d,
vďaka ich elektrónovej štruktúre. Elektróny orbitálov typu d sa môžu čiastočne
účastniť chemickej reakcie, ale stále sú dosť pevne viazané aby katalitický materiál
nepodliehal nezvratnej chemickej premene.

Najväčší význam v tomto ohľade nesú vzácne kovy periódy d4 a d5 ako
platina, paládium, rhódium a ruthénium, ktoré už v súčastnosti majú využitie v
nespočetnom množstve aplikácií. Problematická je malá dostupnosť, z toho plynúca
vysoká cena a že pri ich použití ako katalyzátor sa často znehodnotia a ich recyklácia
je málo preskúmaná a nevyužívaná. Ako príklad je možné uviesť užitie platinových
katalyzátorov v motorových vozidlách. Množstvo použitého kovu je v každom
automobile veľmi malé, pretože ide o vrstvu na keramickom substráte. Použitie
katalyzátora je však vyžadované legislatívou v mnohých štátoch, napríklad v Európskej
Únii sa od roku 1992 zaviedol emisný štandard Euro 1 ktorý zakazuje použitie
olovnatého benzínu a nariaďuje inštaláciu katalyzátora pre zníženie emisií CO [1].
Katalyticky aktívna kovová vrstva sa používaním opotrebúva a odchádza ako
jemný prach spolu so spalinami do ovzdušia. Rovnako dochádza k zmene štruktúry
deponovanej vrstvy napríklad koalescencii aktívneho materiálu čo významne znižuje
aktívny povrch dostupný pre reakciu. Medzi práce v našom kolektíve patrilo aj
skúmanie regenerácie takto znehodnotených platinových katalyzátorov [2].

Riešením problému je skúmanie nových využití dostupnejších prvkov skupiny
3d. Napríklad tzv. triáda železa - Železo, Nikel a Kobalt patria medzi najbežnejšie kovy
vôbec s obsahom v zemskej kôre 5,6%, 8,4ppm a 2,5ppm [3]. Zliatina železa a niklu v
jadre planéty tvorí približne 1/3 hmotnosti Zeme čo odpovedá cca. 2.10 24 kg. Ako
príklad využitia komoditných prvkov v katalýze môžeme uviesť syntézu amoniaku.
Zlúčeniny a deriváty amoniaku v podobe umelého hnojiva umožňujú fixáciu za
bežných okolností plynného a inertného dusíka do pôdy, kde je nevyhnutnou súčasťou
výživy rastlín. Pred priemyselným rozšírením katalytickej premeny vodíka a dusíka na
amoniak boli dusíkaté hnojivá ťažko dostupné. Išlo o minerály ako napríklad čílsky
liadok (NaNO3) ktoré sú hojné len v niektorých oblastiach a to zabraňovalo masívnemu
rozširovaniu poľnohospodárskych plôch.
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 V prvotných experimentoch bol použitý katalyzátor na báze osmia čo je
mimoriadne vzácny a toxický materiál. Prelomom v tejto oblasti bolo využitie oxidu
železa dopovaného ďalšími prvkami ktorý bol neporovnateľne lacnejší a zároveň
efektívnejší. To umožnilo masovú výrobu umelých hnojív prakticky kdekoľvek vo
svete. Za vývoj tohto procesu získali jeho objavitelia Fritz Haber a Carl Bosh nobelove
ceny. Výroba amoniaku vyžaduje extrémne podmienky - teploty 400-500 °C a tlaky
rádu 105 torr. Príčinou je že rozdelenie molekuly dusíka si vyžaduje dodať množstvo
energie (~10 eV). V súčastnosti ide o jeden z najmasovejších výrobných procesov,
ktorý spotrebuje ~4% svetovej produkcie zemného plynu čo odpovedá zhruba 2%
svetovej energie. Produktom je 500 Mt umelého hnojiva [4].

Okrem nesmierneho významu pre modernú spoločnosť, je dôležité hovoriť aj o
negatívach takéhoto pokroku. Dusík z umelých hnojív je rastlinami využitý len z malej
časti. Zvyšok odchádza do podzemných a následne povrchových vôd kde podporuje
rýchle množenie rôznych mikroorganizmov. To všeobecne mení vodné ekosystémy a
celkovo znížuje dostupnosť a kvalitu pitnej vody, ktorá je v dnešnej dobe väčším
problémom ako nedostupnosť potravy.

Pri výskume nových oblastí v katalýze je preto dôležité nielen navrhnúť a
zdokonaliť istý chemický proces ale aj uvážiť dôsledky masívnej produkcie a prípadné
negatívne následky náležite ošetriť - napríklad vývojom pridruženého katalyzátora.

PREČO JE KOBALT ZAUJÍMAVÝ ?

Kobalt je prvok šíslo 27 v periodickej tabuľke prvkov. Ide o prechodný kov 3d
skupiny s elektrónovou konfiguráciou. [Ar] 4s2 3d7. Podobne ako ostatné prechodné
kovy zaujíma mnoho oxidačných čísel -III až V, pričom II a III sú najčastejšie stavy. Tie
odpovedajú oxidom CoO a zmesnému Co3O4. Kobalt bol objavený v roku 1735
Georgom Brandtom. Ide o
prvý kovový prvok ktorý
má svojho objaviteľa.

Známa zlúčenina
je napríklad kobaltová
modrá - zmesný oxid
kobaltu a hliníka. Ide o
zlúčeninu s výraznou
modrou farbou, ktorá je
zá roveň m imor i adne
chemicky stabilná. Je
známa od nepamäti a
používaná na farbenie
porcelánu a keramických
dlaždíc (Obr. 1).
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Obr. 1 Dlaždice farbené kobaltovou modrou (tzv. azulejos)
na vlakovej stanice Svätého Bendikta v Porte, Portugalsko

Kobalt je známy pre svoje využitie vo väčšine moderných lítiových batérií
použivaných na napájanie mobilných telefónov, prenosných počítačov a elektrických
áut. V batérii slúži štruktúra kobalt oxidu ako materiál katódy schopný prijať a udržať
elementárne lítium pri vybíjaní batérie. Ďalej je významné použitie v metalurgii do
rôznych zliatín a ocelí, kde sa cení ich tepelná odolnosť a magnetické vlastnosti. Ide
tiež o prvok esenciálny pre mnoho živočíchov vrátane človeka, jeho organicky
kompatibilná verzia je známa aj ako kobalamín - vitamín B12.

Kobalt je na Zemi bežný kov, na druhej strane ide o strategickú surovinu, ktorej
ťažba je významná len v niektorých krajinách. V súčastnosti 70% produkcie pochádza
z Demokratickej republiky Kongo [5] kde ide o vedľajší produkt masívnej ťažby medi a
niklu. Ťažba v rozvojových krajinách je vnímaná ako problematická kôli nevýhodným
podmienkam predaja do zahraničia a ničeniu pôvodnej krajiny. V súčastnosti sa
spotrebuje viac ako polovica kobaltu na výrobu batérií a toto využite bude rásť na
význame. Jeho dostupnosť je jednou z hlavných prekážok veľkoškálovej výroby
batérií, potrebnej pre elektrické vozidlá. Moderné batérie vyžadujú 1kg kobaltu na
každých 5 kWh kapacity [6] čo predstavuje 15-20 kg pre každé plne elektrické vozidlo.

Kobalt ako katalytický substrát je zaujímavý z viacerých dôvodov. Vyšší oxid
kobaltu Co3O4 patrí medzi tzv. reducibilné oxidy a je skúmaný kôli svojej schopnosti
ukladať a uvoľňovať kyslík, schopnosti ľahkej difúzie kyslíka v mriežke oxidu a
množstvu zaujímavých štruktúr ktoré vytvára [7].

Povrch Co 3O4 môže byť rôzne ukončený a vytvára tak množstvo povrchových
fází. Nestechiometrické oxidy pozostávajú z rôzne veľkých a rôzne orientovaných
domén CoO a Co3O4. Na čiastočne redukovanom povrchu sa objavujú významné
aktívne miesta tzv. kyslíkové vakancie. Rôzne oxidačné stavy kobaltu majú rôzne
katalytické vlastnosti. Napríklad pri oxidácii metanolu na Co3O4 sú konečné produkty
H2O a CO2, naproti tomu reakcia na CoO preferuje iba čiastočnú oxidáciu na

[…]

céru. Cér po redukcii vzorky disunduje po povrchu kovu a vytvára tenkú vrstvu oxidu
ktorá podklad pasivuje.

K chemickej reaktivite vzoriek CoO
V prípade hmoty 28, odpovedajúcej CO, vidíme nekonzistentnosť v
množstve jej produkcie. Dáta z niektorých experimentoch predstavovali rovnú
čiaru, ďalšie rástli prudšie, a ustálili sa pre teploty zhruba 200°C a nakoniec
niektoré vykazovali exponenciálny rast (s. Obr. 41). Myslíme si, že rozdiel medzi
týmito reakčnými režimami je možné vysvetliť tým, že rýchlosť reakcie je
limitovaná desorpciou vzniknutého CO zo vzorky. Lineárnou kombináciou
krivky pre pomer 1:1 (s. 54 Obr. 39) a desorpcie (s. 51 Obr. 37) vieme získať
krivku, ktorej tvar je podobný druhému pozorovateľnému režimu reakcie pre
pomery 2:1 a 0:1 (Obr. 49). Množstvo ktoré sme museli prirátať odpovedá asi
1014 molekúl CO.
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Obr. 49 Porovnanie dvoch režimov vývoja CO. Režim pre pomer 2:1 je
podobný krivke ktorá vznikne keď ku krivke 1:1 prirátame model desorpčnej
krivky ktorý sme vytvorili na základe meraní na Obr. 37

Hmota 44 - CO 2 je zaujímavá, pretože nieje vidieť výrazný pokles
množstva CO2 s klesajúcim množstvom kyslíka. CO2 tak vzniká aj keď na
vzorku dopadá iba metanol a to v množstve odpovedajúcom zhruba 10%
vzniknutého CO pri najvyšších teplotách. To je problém pretože molekula
metanolu so so sebou dostatok kyslíka nenesie. Z malej časti toto možno
vysvetliť depozíciou uhlíka na povrchu vzorky ktorý je vidieť na s. 0 Obr. 43.
Ďalšie vysvetlenie je reformácia prítomnej vody na vodík a kyslík, ktorý
čiastočne oxiduje CO.

6. Záver
Tému našej práce sme preskúmali komplexne a do hĺbky. Začali sme
rôznymi spôsobmi prípravy vzoriek - v peci a priamo v UHV aparatúre. Navrhli
sme a zostavili aj vylepšenie pôvodnej aparatúry, ktoré umožňovalo oxidáciu
vzoriek, za vysokých tlakov kyslíku. Pripravené vzorky sme skúmali pomocou
SEM a XPS, aby sme určili ich morfológiu a povrchové zloženie.

Pripravené vzorky Co 3O4 vykazovali členitú povrchovú štruktúru,
zaujímavú z pohľadu katalytických aplikácií. Otestovali sme tepelnú stabilitu
vzoriek CoO a Co3O4 v podmienkach UHV. Následne sme na vzorky naparili
tenkú vrstvu oxidu céru a zistili sme, že pri tepelnom rozklade oxid céru
vykazuje zložitú interakciu s povrchom vzorky a zároveň výrazne zlepšuje
tepelnú stabilitu CoO, pripraveného in situ.

Pomocou metódy QMS sme skúmali produkty týchto tepelných
dekompozícií. Prišli sme na to že vzorky oxidu z atmosféry obsahujú množstvo
zabudovaného uhlíka a vody. Najintenzívnejšia desorpcie nastali pre 300 a 550
°C v zhode s chemickými zmenami pozorovanými v XPS.

Vzorky sme použili ako katalyzátor v modelovej chemickej reakcii v
režime molekulárnych zväzkov. V prípade vzorky CoO sme oxidovali metanol a
na povrchu Co3O4 sme experimentovali s oxidáciou CO na CO2.

Záverom experimentu je, že vzorka CoO čiastočne oxiduje metanol na
CO, CO2 a vodu. Z charakteru tvorby CO vyvodzujeme, že rýchlosť reakcie je
pravdepodobne limitovaná desorpciou CO z povrchu. Vzorka je pri expozíciach
metanolom stabilná a vrstva oxidu sa stenšuje len minimálne. Expozíciou
molekulárnemu zväzku kyslíku sa vzorka očistí a vráti do stavu pred
experimentom.
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 Pridanie tenkej vrstvy oxidu céru chovanie vzorky zásadne mení. Vrstva
oxidu na vzorke ochotnejšie redukuje na kov, pričom táto zmena je do istej
miery nevratná - vzorku sa nám nepodarilo dooxidovať do pôvodného stavu. Z
dát QMS vyplýva vyššia reaktivita vzorky - v reakcii s nedostatkom kyslíka, a
nad 200°C vzniká veľké množstvo CO a vodíka ktoré odpovedá úplnému
rozkladu metanolu. Rovnako je výrazný prírastok CO2 oproti vzorke bez céru.

Vykonané experimenty nám ukázali, že oxid kobaltu v kombinácii s
oxidom céru predstavuje katalytický substrát vhodný pre reakcie s metanolom,
a to z dôvodu širokej škály prebiehajúcich reakcii, ktoré možno ladiť
stechiometriou reaktantov, oxidačným stavom vzorky a teplotou.
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Zoznam Skratiek

amu Atómová hmotnostná jednotka

(atomic mass unit)

MB Molekulárne zväzky

(Molecular Beams)

MEBES Mikroelektrónový vyparovací zdroj

(Micro Electron Beam Evaporation Source)
QMS Kvadrupólová hmotnostná spektroskopia

(Quadrupol Mass Spectroscopy)

TDS Termodesorpčná spektroskopia

(Thermo Desorption Spectroscopy)

UHV Ultra vysoké vákuum

(Ultra High Vacuum)
XPS Rentgenová fotoelektrónová spektroskopia

(X-ray Photoelectron Spectroscopy)
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