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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce se zabývá experimentálním studiem kobaltu a jeho oxidů (případně

v kombinaci s oxidem ceru) ve formě tenkých vrstev a jejich reaktivitě při interakci s vybranými

molekulami. Kobalt a jeho oxidy již nalezly řadu aplikací v heterogení katalýze, elektrokatalýze,

systémech pro ukládání energie, magnetooptice, supravodivosti a dalších. Tato práce se soustředila

na povrchové fyzikálně chemické vlastnosti, podstatné pro využití kobaltu a jeho oxidů jako

účinných katalyzátorů zejména pro oxidační reakce a pro rozklad alkoholů, s motivací budoucího

využití v technologiích pro vytváření a ukládání čistých zdrojů energie (především vodíku).

Práce je vhodně začleněna do kontextu aktuálně probíhajícího výzkumu skupiny fyziky povrchů.

Dosavadní znalosti z modelových vysoce uspořádaných systémů oxidů kobaltu (studovaných ve

vakuu) na jedné straně a „reálných“ systémů magnetronově naprašovaných vrstev (studovaných za

vysokých tlaků) na straně druhé byly p. Krutelem efektivně doplněny studiem vrstev CoOx na

polykrystalickém kobaltu, připravených za různých podmínek. Toto byly dále rozšířeno o

sledování interakce těchto vrstev s malým množstvím dalšího reducibilního oxidu (konkrétně

oxidu ceru) a jeho vlivu na stabilitu a katalytickou aktivitu povrchu.

Za nejpodstatnější výsledky práce p. Krutela lze označit: 1) potvrzení vlivu přítomnosti kationtů

ceru na CoOx na chemickou a teplotní stabilitu rozhraní obou oxidů; 2) nalezení alternativního

dominantního mechanismu redukce CoOx na Co v porovnání s dříve studovanými heterogenními

vrstvami na jiných substrátech (tj. objemová difuze kyslíku); 3) výrazně vyšší produkce vodíku při

katalytickém rozkladu metanolu na CoOx za přítomnosti cerového dopantu; 4) experimentální

potvrzení dramatického vlivu přítomnosti hydoxylových radikálů na morofologii růstu Co3O4

teplotní oxidací kobaltu, dříve diskutovaného v literatuře.

Vzhledem k zvolené strategii přípravy vzorků musel p. Krutel mimo jiné čelit problémům

s kontaminací vrstev uhlíkem, což ne vždy bylo možné bez ovlivnění stechiometrie připravených

oxidů. Především z toho důvodu se zkoumané vrstvy ukázaly jako nepříliš vhodné pro oxidaci CO,

která probíhá s mimořádnou účinností na Co3O4 s vysokou povrchovou koncentrací iontů Co
3+

.

Nicméně vzorky se stechiometrií blízkou CoO, zejména pak v kombinaci s nespojitou vrstvou

CeO2, vykazovaly výraznou aktivitu v interakci s metanolem, což bylo ostatně jedním z hlavních

cílů práce.

P. Krutel splnil zadání práce ve všech bodech, počínaje seznámením se s experimentálními

metodami XPS, TDS a TPR (resp. zdokonalení se v tomto směru), přes přípravu vzorků tenkých

vrstev různými fyzikálními metodami, po měření elektronické struktury a adsorpčních i

katalytických vlastností těchto vrstev. Své výsledky doplnil mikroskopickými snímky vybraných

vzorků pořízených na žádost doc. Maškem. Při práci průběžně využíval dostupnou literaturu

související s výše uvedenou problematikou.

Experimenty byly provedeny pečlivě a v řadě případů p. Krutel k měření i přípravám vzorků

přistupoval velmi iniciativně a pružně reagoval na případné potíže, na které ve svém výzkumu

občas narážel. Své schopnosti projevil také při úpravě aparatury, která se v průběhu práce ukázala

být potřebná z důvodu rozšíření o možnost expozice vzorků čistými plyny při vyšších tlacích, než

jaké umožňovala standardní ultravakuová komora.

O kvalitě a rozsahu práce p. Krutela svědčí i fakt, že se během svého magisterského studia stal

spoluautorem dvou publikací v recenzovaných mezinárodních časopisech s poměrně vysokými

impakt faktory (J. Phys. Chem. C s IF=4,1 a Appl. Surf. Sci. s IF=6,7), přičemž v druhém

jmenovaném byla využita část výsledků jeho diplomové práce.

Text diplomové práce je přehledně a logicky členěn. Část popisující experimentální výsledky

postupuje od metodického popisu zpracování dat, přes popis způsobů přípravy vzorků po jejich

charakterizaci ohledně struktury, složení, tepelné stability a povrchové reaktivity. Poměr rozsahů

jednotlivých kapitol považuji za vyvážený. Autor se bohužel nevyvaroval řady formálních chyb,

např. ne vždy jsou dostatečně informativní popisky obrázků, v textu jsou překlepy, chyby

v některých odkazech apod. Nicméně z celkového pohledu hodnotím práci p. Krutela jako

vydařenou.

Dle mého názoru předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomovou práci a

navrhuji ji hodnotit známkou výborně.
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